miało žatém po czterdzieści grzywien srebrnych rocznie, a dwie
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vignyego na sir. 234 wydział kanonistów składał Big z dwunastu, 
a wydział cywilistów z szesnastu profesorów. Co sig tyczy na
stępstwa wykładów obojga prawa, to ustawa Uniwersytetu mont- 
pellicrskiego oznacza w rozdziale X i XI co następuje: „De
ordmatione lecturae et primo circa ins canonicum Circa ordi- 
nationem vero lecturae in primo stataimus et ordinamus, quod 
sint in studio Montispessulani in fmeultatibus iuris canonici et 
civilis gualuor horae iuxta morem ibidem hactenus observatum, 
vidtlicet hora prima matutina, item hora tertiae, item hora no
tice, item hora vesperarum In hora prima et matutina legent 
soli doctores per modum, qui sequitur: doctores enim, legentes 
ordinarie Décrétâtes, intrabunt hora, ut praemittitur,. matutina, 
in qua legent uno anno et integro primům, quartum et sextum 
libros Decretalium et etiam Cleme/,itinas, quo anno legent, unus 
vél duo doctores vél dlii secundum modum infra scriptum ordi- 
nandum pro extraordinaria omnium doctorum hora vesperarum 
totum librum secundum et de tertio usque ad titulům de pro- 
rothiis exclusive vel legent cum dieto secundo libro de quinto ti
tulům de accusationibus, de sententia excommunicationis et de 
verborum significatione pro arbitrio illorum, qui ad hoc inferius 
ordinantur. Secundo autem anno legentes ordinarie Decretales 
legent secundum, tertium et quintum, in quo anno legetur hora 
vesperarum extraordinarie pro omnibus doctoribus Sextus liber 
cum Clementinis vel quarto libro, Baccalaurei autem iuris cano
nici intrabunt ad lectiones suas hora tertiae vél nonae, prout 
duxerunt éligendum, qui, quos libros voluerint de Decretalibus, 
sivé legantur ordinarie sivé extraordinarie sivé non, legere pote- 
runt, dum tarnen in eisdem lectionibus et titulis cum legentibus 
ordinarium vél extraordinarium eodem tempore non concurranr. 
Item legentes ordinarie Decretum intrabunt semper hora tertiae 
et in duobus annis legent complété dicta hora totum Decretum 
ita, quod uno per eos a principio Decreti usque ad decimam 
causam exclusive et tractatus de consecratione, in sequenti anno 
legetur residuum, videlicet a décima causa usque ad tractatum 
de consecratione exclusive. Regentes autem extraordinarium De
creti semper legent in vesperis de älia parte, quae non est pro 
illo anno legenti ordinarie assignata in praedicto, quantum com
mode poterunt procedentes. — De ordinatione lecturae circa ius 
civile. Doctores vero ordinarie legentes iura civilia uno anno Co- 
dicem, et alio Digestum vetus legant: in qua hora anno, quo 
legetur Digestum vetus, legent quatuordecim libros, videlicet pri
mům excepto prooemio et tîtulo de origine iuris, item secundum, 
tertium, quartum, quintum, sextum, septimum, octavum, duode-
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tylko po dwadzieścia ’). Co się tyczy wydziału lekarskiego, to

cimum, tertium decimum, decimum nonum, vicesimum et vicesi- 
mum primům exeepto titulo de aedilicio edicto et vicesimum se- 
cundum ; et in ipso anno de eoäein Digesto veteri legentur extra- 
ordinarie per aliquem seu aliguos doctores seu a'lios sufficientes 
infra scripto modo eligendos in hora vesperarvm decem libri in- 
tegri, videlicet nonus, decimus, undecimus, quartus decimus, de- 
cimus qmntus, decimus sextus, decimus septimus, decimus octa- 
vus, vicesimus tertius et vicesinms quartus et de primo prooemium 
et tituli de origine iuris et de aedilicio edicto. Eo autem anno, 
quo ordinarie Codex legetur, hora praedicta matutinali doctores 
mcipient et legent de primo libro in titulo de summa trinitate 
ustfue ad titulum de haereticis exclusive, et titulum ne sanctum 
baptisma cum sequentibus usque ad titulum de veteri iureenuclè- 
ando exclusive, et titulum de iuris et facti ignorantia cum se
quentibus usque ad titulum de statuts et imaginibus exclusive, 
item totum secundum, tertium, quartum et sextum libros et de 
septimo a titulo de usucapione pro emptore usque ad finem huius 
libri. Legens autem seu legentes extraordinarium Codicis pro 
äoctoribus hora vesperarum semper intrabunt et legent de primo 
libro illa, quae secundum praedicta per legenles ordinarie non 
legentur ; item totum guintum, octavum et nonum et a principio 
septimi usque ad titulum de usucapione pro emptore exclusive. 
Item in praedicto studio uno anno legetur extraor dinar ie Dige- 
stum novum et alio Infortiatum per modum infra scriptum, vi
delicet guod illi, qui Ulam partem Digesti novi legent, quae ordi- 
narium Digesti novi vulgariter appellatur, legent hora lertiae 
libros infra scriptos, videlicet primům, tertium, quartum, sextum, 
septimum et duodecimum; legentes autem extraordinarium Digesti 
novi seu partem pro Digesti novi extraordinario deputatam in 
hora nona intrantes legent secundum et quintum, nonum, deci
mum et undecimum libros libri eiusdem. Cum autem legetur In- 
fortiatum, legentes ordinarium ipsius Infortiati communiter ap- 
pellatum intrabunt in tertiis et legent titulum solido matrimonio, 
item librum quartum de testamentů et guintum excepto titulo de 
testamento militari, item sextum de legatis primo et septimum de 
legat’S secundo, octavum de legatis tertio, nonum de annuis lega
tis, undecimum de condicionibus et demonstrationibus, duodeci
mum ad Trebellianum. Legentes autem extraordinarium Infortiati 
intrábunt hora nonae legentes primům librum de impensis, se
cundum de tutelis, tertium de excusatione tutorum, decimum de 
alimenlis legatis, tertium decimum de bonorum possessionibus et 
quartum dicimum .de operis libertorum. Item dum legetur Codex 
ordinarie, poterunt buccalaurei legere de Digesto veteri hofra ter-

R. 1871. 21
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przywilej królewski ogranicza się do ustanowienia dwóch katedr

tiae vél nonae, prout elegerint, quos et quot voluerint; et cum 
Digestum vêtus legetur ordinarie, poterunt de Codice modo legere 
supra, dieto. Legendes Institutiones intrare poterunt hora tertiae 
vél nonae, protít äuxerint eligendum, hora autem vesperarum in- 
trabunt legere volentes authenticum vél très libros Codicis seu 
usus feudorum. Item hora doctorali nulli alii legent quam docto- 
res ordinarie, ut praemittitur, legentes, nee in hora vesperarum 
nisi legentes extraordinarium pro doctoribus taris canonici vel 
civilis, exceptis legentibus authenticum, très libros Codicis seu 
usus feudorum, prout supra proxime est expressům, lllud autem 
di strict ms inhibemus, quod nullt m studio Mqntispessulani vel in 
dliis generalibus studiis quibuslibet doctorali prohiberi possint 
legere Decretum, Décrétait et leges ordinarie et extraordmarie 
horis tarnen et modis superius ordinatis, salvo quod supra de ex- 
traordinarie legentibus in vesperis pro doctoribus certo modo eti- 
gendis inferius est descriptum et quod iuramentum per alios 
doctores praestitum praeslare teneantur. Ut autan hbn tarn or- 
dinarii qupm extraordinarii possint plene et perfecte in lectura 
compleri, incipient legentes ordinarie Decretales et Jura civilia in 
crastinum Sancti Lucae, Decretales ipsas seu partem eis ad le
gendám pro illo tempore assignatam ultima die Augusti aß lon- 
gius et Codicem eodem die ac Digestum vetus pro parte eis assi- 
gnata in festo Sancti Michaelis necessario terminantes. Legentes 
autem extraordmaria Decretalium et Codicis et ff. vetins pro 
doctoribus secunda die post dictum festům Sancti Lucae hora 
vesperarum legere incipient et uno die, antequam ipsi, qui extra- 
ord'nana legunt, ad minus debeant lectiones suas seu partem eis 
decretam necessario terminare. Legens autem Decretum ordinarie 
incipiat etiam praedicta secunda die hora tertiae et in vigüia. 
nativitatis Beatae Mariae lectiones suas et partem Decreti sibi, 
ut praemittitur, assignatam necessario ter.mrabit, die autem, qua 
incipiet legens ordinarie Decretum in horis tertiae et nonae nul- 
lus intrabit. Legentes aliquos libros Decretalium extraordinarie 
incipient tertia die post festům praedictum in tertiis vel in nonis 
continuantes tarnen lecturam illa hora, qua äuxerint inchoandum. 
Legentes ordinarium vulgariter appellatum Infortiati vel ff. novi 
ineipient tertia die hora tertiae, legentes vero extraordinaria In
fortiati vel ff. novi in nonis incipient tpsa die, legentes autem 
Authenticum, très libros ei usus feudorum poterunt incipere usque 
ad festům Omnium Sanclorum, volentes autem legere Institutio
nes et baccalaurei novi in iure canonico indistincte, alii autem 
baccalaurei tarn in iure canonico, quam in civili de licentia réo
uvris facta sive de legitimo impedimento per proprium iuramen-
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z przywiązaną do nich płacą po dwadzieścia grzywien srebr-

tum post tempus poterunt incipere supra dictum. Sanę łegentibus 
ff. novum et Infortiatum et alios libros extraordinarie in iure 
canonico vel civili non datur terminus ad fmiendum, dum tarnen 
cessante causa rationabili libros, quos assumpserint legendos, seu 
partem cuiuslibet assignatam compleant, antequam futmi anni 
studium resumatur. Ut autem mugis Ordinate et utiliter in lectu- 
ra hbrorum ordmariorum pro commodo legentimn et audientium 
procedatur, eadem auctoritate statmmus et ordinamus, quod doc- 
tores ordinarie in legibus et alii extraordinarie legentes in vespe- 
ns pro eisdem legant secundum puncta eis per rectorem et con- 
siliarios per dies guatuordecim, ut moris est, assignanda, eaque 
sub poena decem solidorum pro puncto quolibet et effectualiter 
complere teneantur, nisi ex causa probabili per rectorem super 
una lectione tantummodo, quae tarnen in sequenti puncto suppleri 
debeat, cum altquo fuerit dispensatmn. In huiusmodi autem 
punctatis lectionibus in diebus guatuordecim terminandis non 
computentur lectiones sequentes, vidi licet prima lectio in pi inci- 
pio studii, item cum fiet sollemne principium pro doctore, item 
cum pro congregationibus vel aliqua causa urgenti pulsata cam- 
pana doctores ante mediam tertiam vel circa exire contigerit 
scholas suas, item cum doctores non possent hora soliła propter 
examinandis danda puncta intrare et ut doctores ipsi melius et 
utilius infra singula puncta suas habeant terminare lectiones, 
non teneantur nec debeant doctores iuris canonici vél civilis in 
scriptis aliqua per eos dicendn dare scholaribus, nisi pro solu
tions contranorum nullo modo vel minus perfecte solutorum per 
glossam ordinariam hoc utile forsitan existimarent, et quod de 
doctoribus dictum est, ut non debeant nec teneantur dicenda dare 
in scriptis, hoc in aliis extraordinarie quoscunque libros legen- 
tibus volumus observari. Porro quia interdum propter inordina- 
tas affectationes. ad lecturam extraordinariam pro doctoribus ad- 
missi fuerint indigni, eadem auctoritate statmmus et ordinamus, 
quod ad legenda extraordinaria pro doctoribus iuris canonici et 
civilis hora, ut praemittitur, vesperarum per rectorem et doctores 
illius facultatis ordinarie legentes et consiliarios eligatur unus 
vél duo doctores, si sufficientes omnibus consideratis occurrant, 
alias hcentiati vel baccalaurei assumantur et si praedicti in una 
persona vel duabus non valeant concordare, rector illum vel illos 
recipiat, in quem vel quo* maior pars concordaverit praedicto- 
rum, et ut Uli, qui talia extraordinaria sunt lecturi, se valeant 
melius disponere ad lecturam, statuimus et ordinamus, quod sin- 
gulis annis omnes volentes legere ordinarie prima die legibili 
post festům BeaM Michaelis ad tardius praecise denunciari per
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nych rocznie 8). Wydział filozoficzny doznał na łonie Uniwer-

schólas faciant, ordinär ie se lecturos eadem die vél seąuenti et 
rectorem adhibeant, ut secundum modleni praedictum legentes dicta 
extraordinqria eligantu,-. Statut boloński w księdze II, na str. 
40: „Quod baccalaurei possint bis in septimana intrare. Hora 
repetitionis vel vesperarum extraordinarie legentes oliquos libros 
vel tractatus possint bis ad voluntatem suam intrare et non plus, 
nisi forsan Sextum vél Clementinas vel Volumen, salvo quod 
redores cum universitate ex causa possint cum eis dispensare, 
dum tarnen cum doctor Oms salaria tas sedes habentibus non con- 
currant, non obstante aliquo statuto, guod in hoc contrarium vi- 
deatur, poena viginti solidorum bononiensium contra facientibus 
pro vice qualibet imminente. Illos volumus baccalaureos nuncu- 
pari et pro baccalaureis haberi etiam non aliter, gm legendo 
prosecuti fuerint leciiones alicuius libri iuris canonici vel civilis 
vel legem dliquam seu Decretalem repetiverint publice cum oppo 
sitis et quaesitis forma et tempore in praecedenti proximo statuto 
particulariter declaratis“. Ustawa Uniwersytetu montpellierskiego 
rozdz. 12: „De vitando discursu per scholas in přimis lectionibus 
legentium. Item statuimus et ordinamus, quod prima die, qua 
äoctores licentiati seu etiam baccalaurei suas incipient lectiones, 
scholarvs seu baccalaurei non discurrant per scholas ipsos docto- 
res, licentiatos vel baccalaureos visitando; nec etiam volumus, 
quod baccalaurei de novo incepturi discurrant per hospitia scho- 
larium vél baccalaureorum, ut associent eos ad scholas pro fa- 
ciendo principio venientes, sed sufficiat per bedellum denuntiatio 
in scholis super baccalaureorum principio facienda“.

7) Wiszniewski nie dosyć jasno wyraża się o téj różnicy płaci 
mówiąc w drugim tomie na str. 244 co następuje: „Z przywią
zanej do tych katedr płacy o ich względnej ważności wnosić 
możemy ; wszyscy mieli po czterdzieści grzywien srebrnych na 
rok oprócz tych, co uczyli Klementynów (O i Volumen; tym 
tylko po 20 grzywien srebrnych przeznaczono“. Tę różnicę tłu
maczy nam większa lub mniejsza waga, którą w Bolonii do 
pewnych działów prawa kanonicznego i rzymskiego przywięzy- 
wano, nad czćm rozwodzi się Savigny w pouczający sposób na 
str. 264 i t. d. : „Neben jener Unterscheidung kommen noch
zwei verwandte Unterscheidungen vor: die der ordentlichen und 
ausserordentlichen Bücher und die der ordentlichen und ausser
ordentlichen Lehrer. Lgend ein Zusammenhang war zwischen 
diesen Gegensätzen unläugbar vorhanden und es kommt nur 
darauf an auszumitteln, worin derselbe bestand. Die Grundlage 
aber ist der Unterschied der ordentlichen und ausserordentlichen 
Bücher. Ordentliche Bücher waren itu römischen Becht das Di-
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sytetu Kaźmierzowskiego pasierbiego ®) rzeczywiście losu, bo